1.

-

-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a Demonstração da Dív ida
Fundada Interna e Externa do Município
de Santo André no período de 2018 a
2024. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância da transparência no acompanhamento da gestão da dívida
pública municipal;

CONSIDERANDO que a Demonstração da Dívida Fundada é documento essencial para a
fiscalização do endividamento e da sustentabilidade fiscal do Município;

CONSIDERANDO que a divulgação dos dados em formato aberto, conforme preveem a Lei
de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) e o Decreto Federal nº 8.777/2016, é
fundamental para viabilizar a análise adequada por parte do Poder Legislativo e da
sociedade;

CONSIDERANDO o papel do Poder Legislativo de fiscalizar as ações do Executivo;

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Que seja encaminhada a Demonstração da Dívida Fundada Interna e Externa do
Município de Santo André, referente aos exercícios de 2018 a 2024, contendo no
mínimo os seguintes campos:

Autorizações

Data

Lei nº

Saldo Anterior

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

-

-

-

-

2.

3.

Correção

Inscrição (-)

Cancelamento

Amortização (resgate)

Saldo para o Exercício Seguinte

Que os dados solicitados sejam enviados em formato .CSV (valores separados por
vírgula), conforme diretrizes de dados abertos e com estrutura que permita seu
tratamento e análise eletrônica.

Que seja informado, se houver, o órgão responsável pela consolidação e envio dessas
informações no âmbito da Prefeitura.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T16:16:04-0300